


Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2013 příspěvkové organizace 
 

OSTRAVSKÉ MUZEUM, 
 
 
 
 

které se konají dne 21. 3. 2014 v přízemí budovy Ostravského muzea 
 
 
 

Sídlo: Ostravské muzeum 
Masarykovo nám. 1 
728 14  Moravská Ostrava 

 
Datum: čtvrtek, 21. 3. 2014 
 
Čas: 10:00 hod. 
 
Složení rozborové komise: 
 
předseda komise:  Ing. Simona Piperková, náměstkyně primátora, 

členka Rady města Ostravy 
 
zástupce kontrolního výboru:  Josef Šrámek 
 
zástupce odvětvového odboru:  Mgr. Barbora Stankušová 

 Bc. Naděžda Brožková 
 Ing. Jaroslava Knechtová 

 
zástupci odvětvové komise:  PhDr. Pavel Hamza 
  Mgr. Dana Havlenová 
 
zástupce odboru financí  
a rozpočtu:  Ing. David Wegiel 



 

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2013 
 
 

OSTRAVSKÉ   MUZEUM, 
příspěvková organizace 

 
Sídlo: Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

Masarykovo nám. 1 
728 41 Moravská Ostrava 

 
IČO: 00097594 
DIČ: CZ00097594 
Bankovní ústav: KB Ostrava 
Číslo účtu: 7332-761/0100 
 
Statutární zástupce:  RNDr. Jiřina Kábrtová 
        ředitelka 
 
OBSAH 
 
 1. Základní ukazatele  …………………………………………   1 
 2. Neinvestiční příspěvek …………………………………………  4 
 3. Investice    ………………………………………………  5 
 4.Zkrácená rozvaha   …………………………………………   6 
 5. Hospodaření z fondy  …………………………………………  8 
 6. Rozbor mezd  ………………………………………………   10 
 7. Vybrané ukazatele   ……………………………………………     11 
 8. Komentář  k tabulkám   ……………………………….…   12 
 9. Komentář a hodnocení činnosti OM v roce 2013 …………     23 
 10.Přílohy 
        Rozvaha 
        Výkaz zisku a ztráty 
        Příloha k účetní závěrce 
        Závěreční inventarizační zápis 
        Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2012 

 
Zpracovali:        p  o  d  p  i  s 
 
RNDr. Jiřina Kábrtová ………………………………………… 
 
Mgr. Lenka Černíková ………………………………………… 
 
Ing. Jaroslava Glosová ………………………………………… 
 
RNDr. Jozef Kozák  ………………………………………… 
  
Materiál schválila: 
 
RNDr. Jiřina Kábrtová ………………………………………… 
 
V Ostravě 14.3.2014 



Hodnocení činnosti a hospodaření za r. 2013

Základní ukazatelé

I.  Náklady a výnosy příspěvkové organizace dle výkazu zisku a ztráty 
v tis.Kč

Ukazatelé Skutečnost k 31.12.2013 Porovnání

hlavní hospodář. celkem skutečnost index

činnost činnost k 31.12.2012 rok

celkem 2013/2012

Náklady celkem 24 151 23 928 478 24 406 101,06 32 237 0,76

Výnosy celkem bez příspěvku 3 918 4 314 671 4 985 127,23 10 612 0,47

Ztráta -20 233 -19 614 193 -19 421 -21 625 0,90

Příspěvek na provoz 20 233 19 773 19 773 97,73 21 633 0,91

Zlepšený (zhoršený) HV * 0 159 193 352 8 44,00

% soběstačnosti (V/N x 100) x x 20,43 x x

*Zlepšený (zhoršený) hospodářský výsledek = Ztráta + Příspěvek na provoz 

v tis.Kč

Hlavní Hospo- Hlavní Hospo-

činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem

činnost činnost

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Náklady celkem, z toho: 24 151 23 928 478 24 406 101,06 31 741 496 32 237

2 Spotřeba materiálu (ú.501) 752 798 798 106,12 918 918

z toho knižní fond

3 Spotřeba energie (ú.502) 2 000 2 024 2 024 101,20 1 881 1 881

4 Opravy a udržování (ú.511) 445 1 115 1 115 250,56 762 11 773

5 Ostatní služby (ú.518) 2 030 2 542 59 2 601 128,13 3 198 56 3 254

z toho honoráře

6 Mzdové náklady včetně  odvodů (účty 521-528) 11 592 10 438 357 10 795 93,12 10 522 292 10 814

7 Pokuty, penále, manka a škody (ú.541,542,547) 3 3

8 Odpisy dlouhodobého majetku (ú. 551) 6 612 6 351 6 351 96,05 13 552 13 552

9 Náklady z DDM (ú. 558) 100 98 98 98,00 484 484

10 Daň z příjmu a dodatečné odvody daně (ú. 591,595) 90 90

Název položky

k 31.12.2013

Plán 2013 

včetně 

úprav

k 31.12.2012
Plán 2013 

včetně 

úprav

% plnění

% plnění



11 Ostatní náklady (504,512,513,549) 620 562 62 624 100,65 421 47 468



Hlavní Hospo- Hlavní Hospo-

činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem

činnost činnost

1 2 3 4 5 6 7 8

11 Výnosy celkem, z toho: 24 151 24 087 671 24 758 102,51 31 568 677 32 245

12 Výnosy z prodeje služeb (ú. 602) 430 471 471 109,53 388 388

13 Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu (ú.671)

14 Výnosy z nároků na prostředky ÚSC (ú.672) 20 233 19 773 19 773 97,73 21 633 21 633

15 Výnosy z nároků na prostředky státních fondů (ú.673) x

16 Výnosy z ostatních nároků (ú.674) x

17 Ostatní výnosy (603,604,648,649,662,663) 3 488 3 843 671 4 514 129,42 9 547 677 10 224

18 Výsledek hospodaření po zdanění  0 159 193 352 -173 181 8

Název položky

k 31.12.2013 k 31.12.2012
Plán 2013 

včetně 

úprav

% plnění



Srovnání za období 2009-2011 (za PO celkem)

v tis.Kč

Hlavní Hospo- Hlavní Hospo- Hlavní Hospo-

činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem

činnost činnost činnost

1 2 3 1 2 3 1 2 3

1 Náklady celkem, z toho: 27 884 27 884 32 303 32 303 30 768 1 256 32 024

2 Spotřeba materiálu 1 964 1 964 1 005 1 005 1 569 1 569

z toho knižní fond

3 Spotřeba energie 1 758 1 758 1 726 1 726 1 883 1 883

4 Opravy a udržování 231 231 855 855 468 45 513

5 Ostatní služby 1 396 1 396 3 832 3 832 1 728 872 2 600

z toho honoráře

6 Mzdové náklady včetně  odvodů 10 161 10 161 10 822 10 822 11 235 11 235

7 Pokuty, penále, manka a škody 

8 Odpisy dlouhodobého majetku 11 885 11 885 13 059 13 059 13 378 13 378

9 Náklady z DDM 143 143 109 109 262 262

10 Daň z příjmu a dodatečné odvody daně 

11 Ostatní náklady 346 346 895 895 245 339 584

12 Výnosy celkem, z toho: 27 973 27 973 32 340 32 340 31 567 1 876 33 443

13 Výnosy z prodeje služeb 212 212 434 434 1 897 1 897

14 Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu 

15 Výnosy z nároků na prostředky ÚSC 18 762 18 762 20 966 20 966 20 798 20 798

16 Výnosy z nároků na prostředky státních fondů 

17 Výnosy z ostatních nároků 

18 Ostatní výnosy 8 999 8 999 10 940 10 940 8 872 1 876 10 748

19 Výsledek hospodaření po zdanění  89 89 37 37 799 620 1 419

k 31.12.2010 k 31.12.2011

Název položky

k 31.12.2009



II.  Neinvestiční příspěvek 
v Kč

Příspěvek na provoz Plán 2013 rozdíl Porovnání

včetně úprav (a-b) skuteč. k index

přijato (a) čerpáno (b) 31.12.2012 2013/2012

od zřizovatele - na provoz 13 968 000 13 968 000 13 968 000 0 13 968 000 1,00

                     - na odpisy 3 883 000 3 883 000 3 389 078 493 922 5 338 170 0,63

                     - účelový 2 060 750 2 060 750 1 795 719 265 031 2 065 000 0,87

granty SMO 159 000 159 000 159 000 0 182 080 0,87

ze SR dle různých účelů

z krajského úřadu 132 000 132 000 132 000 80 000 1,65

upravený závazný ukazatel 20 202 750 20 202 750 19 443 797 758 953 21 633 250 0,90

od jiných subjektů 30 000 30 000 30 000 0

  - úřad práce

Příspěvek  celkem 20 232 750 20 232 750 19 473 797 758 953 21 633 250 0,90

Srovnání 2009 - 2011  (skutečně čerpáno)

v Kč

Příspěvek na provoz k 31.12.2009 k 31.12.2010 k 31.12.2011

od zřizovatele - na provoz 13 795 000 14 267 000 13 968 000

                     - na odpisy 3 869 559 4 937 456 5 257 475

                     - účelový 1 097 630 1 700 000 1 408 334

granty SMO 61 830 100 000

ze SR dle různých účelů

z krajského úřadu

od jiných subjektů 64 000

  - úřad práce

Příspěvek  celkem 18 762 189 20 966 286 20 797 809

    Skutečnost

    k 31.12.2013



III. Investice
v Kč

Pořízené investice Plán 2013 rozdíl Porovnání

z dotací včetně úprav skuteč. k index

přijat.prostř. proinvestov. 31.12.2012 2013/2012

od zřizovatele 

ze SR

z kraj. úřadu

uprav. závazný ukazatel 

c e l k e m 

v tis.Kč

Pořízené investice  Plán 2013 Skutečnost Skutečnost Index

z ost. zdrojů inv. fondu k 31.12.2013 k 31.12.2012 2013/2012

sbírkové předměty 300 000 310 516 278 810 1,11

TZ budov - vnitřní úpravy Máj 80 000 74 257 2 732 750 0,03

TZ budov - EZS a EPS Máj 550 000 534 259

EZS a EPS Máj 650 000 637 572

snímač čárového kódu 42 380

projektor Panasonic 76 708

projekt na zateplení budovy Máj 60 000

TZ budov- protihluková stěna Masaryk. 394 020

celkem 1 580 000 1 675 692 3 465 580 0,48

Komentovat zdroje, ze kterých byly investice pořízeny (odpisy, dary, RF) a případně zda bylo postupováno v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek.

Pořízené investice - srovnání 2009 - 2011
v Kč

k 31.12.2009 k 31.12.2010 k 31.12.2011

z dotací

 - od zřizovatele 3 769 233 323 831

 - ze SR

 - z kraj. úřadu

 - EU (Regionál. Rada regionu soudr.) 9 074 499

z vlastních zdrojů (investiční fond) 4 739 000 5 198 000 1 223 651

c e l k e m 8 508 233 14 596 330 1 223 651

    Skutečnost

    k 31.12.2013



IV. Zkrácená rozvaha

v tis. Kč

Aktiva běžné období

Dlouhodobý nehm.majetek 446

Oprávky k dl.nehm. maj. -446

Dlouhodobý hm.majetek 323 277

Oprávky k dl.hm. maj. -125 975

Zásoby celkem 1 139

Pohledávky celkem 206

v tom :  - účet 346

            - účet 348

Finanční majetek celkem 9 452

Ostatní 22

Aktiva celkem 208 121

Pohledávky

Uveďte podrobný přehled o pohledávkách v následujícím členění: do lhůty splatnosti, po lhůtě splatnosti. Komentujte, co je zažalováno, odepsáno, vymáháno na splátky apod. Komentujte vztah

ke státnímu rozpočtu a rozpočtu zřizovatele.

Pohledávky do lhůty splatnosti: v tis. Kč

zálohy 177 úhrada 2014

vystavené faktury za služby 29 úhrada 2014

celkem 206 úhrada 2014



v tis.Kč

Pasiva běžné období

Majetkové fondy celkem 196 951 Závazky

Finanční a peněžní fondy 7 204 Přehled o závazcích rozdělte na krátkodobé a dlouhodobé. U dlouhodobých závazků uvěďte 

Výsledek hospodaření 352 jejich specifikaci a délku.

Rezervy, dlouhodobé záv. Komentujte vztah k státnímu rozpočtu a k rozpočtu zřizovatele. 

Krátkodobé záv. celkem 2 274

v tom: - účet 347

          - účet 349 759

Bank. výpomoci a půjčky

Ostatní  1 340

Pasiva celkem 208 121

Závazky krátkodobé v tis. Kč

za zaměstnance 610 úhrada 2014

za sociální a zdravotní poj., daň 442 úhrada 2014

za dodavatelské faktury 463 úhrada 2014

k ÚSC - finanční vypořádání odpisů 759 úhrada 2014

celkem 2 274 úhrada 2014



Srovnání 2009-2012
v tis.Kč

Stav k 31.12.2009 k 31.12.2010 k 31.12.2011 k 31.12.2012

Aktiva celkem 230 056 238 983 222 550 210 033

 - v tom pohledávky 335 1 174 835 272

Pasiva celkem 230 056 238 983 222 550 210 033

Výsledek hospodaření 89 37 1 419 8

V. Hospodaření s fondy
v tis.Kč

Fond odměn FKSP                        Fond rezervní Investiční 

ú 413 ú 414 fond

Zůstatek k 1.1.2013 92 96 942 5 203

Zdroje celkem: 0 76 8 6 351

v tom :   ze zlepš. HV 8

              z darů

              z dotací

              zákl. příděl  76

              ostatní

              z odpisů 6 351

              z jiných fondů 

Použití celkem : 77 124 400 4 963

v tom:  k provoz.účelům 77 400

           na účely FKSP 124

           do jiných fondů

           na investice 1 601

           odvod zřizovateli

           proúčtování odpisů * 2 663

           na opravu a údržbu majetku 699

Zůstatek k 31.12.2013 15 48 550 6 591

* zúčtování odpisů z nemovitého majetku nekrytých zřizovatelem



Srovnání 2009 - 2012
v tis.Kč

Fondy Fond odměn FKSP Fond Investiční 

rezervní fond

zdroje celkem 146 147 89 12 894

použití celkem 2 129 80 16 547

stav k 31.12.2009 561 173 969 2 249

zdroje 70 153 19 22 662

použití 290 135 963 23 421

k 31.12.2010 341 191 25 1 490

zdroje 29 79 238 13 378

použití 130 128 230 10 891

k 31.12.2011 240 142 33 3 977

zdroje 300 77 1 119 13 552

použití 448 123 210 12 326

k 31.12.2012 92 96 942 5 203



VI. Rozbor mezd 

a) Ukazatel počtu zaměstnanců

Počet zaměstnanců plánovaný skutečný

 evidenční průměrný

 evidenční

přepočtený  

k 31.12.2009 34 32 31

k 31.12.2010 34 33 32

k 31.12.2011 34 33 32

k 31.12.2012 34 33 32

k 31.12.2013 34 33 30

b) Ukazatel průměrné mzdy

v tis.Kč

Členění mezd Plán 2013

Skutečnost k 

31.12.2013 % plnění

mzdy zaměstnanců 8118 7563 93,16

      v tom z Úřadu práce

z Fondu odměn 80 77 96,25 *)

mzdy zaměstnanců celkem 8198 7640 93,19 Výpočet průměrného evidenčního počtu zaměstnanců přepočteného

OON 140 148 105,71 na plně zaměstnané proveďte dle metodických pokynů, které jsou

Celkem mzdy - účet 521 8338 7788 93,40 uvedeny ve čtvrtletním výkaze o práci Práce 1-04 ČSÚ

Kategorie zaměstnanců Prům.evid.počet Celkové mzdy

zaměstnanců přep. *) v tis.Kč 2009 2010  2011  2012 2013

odborní pracovníci 21 5 451 20 345 20 652 20 997 20 152 21 631

technici 3 639 15 188 15 938 16 472 16 528 17 750

pedagogové (u školství)

dělníci 1 194 14 917 15 875 15 833 15 917 16 167

zaměstnanci správy 5 1 356 19 917 21 458 21 771 22 150 22 600

celkem mzdy zaměstnanců 30 7 640 19 274 19 865 20 508 19 992 21 222

 

Průměrná mzda v Kč



VII. Vybrané ukazatelé 

Ostravské muzeum 

k 31.12. k 31.12. k 31.12. k 31.12. k 31.12.

2009 2010 2011 2012 2013

Počet uspořádaných výstav interních 17 6 16 17 19

Počet uspořádaných výstav externích 6 4 1 2 8

Počet návštěvníků interních 19 400 14 780 33 932 19 936 22 357

z toho platících 7 688 24 762 8 160 10 727

Počet návštěvníků externích 8 150 6 050 2 500 5 000 7 400

Tržby ze vstupného v tis. Kč 202 300 1 869 314 463

Průměrná cena vstupného v Kč 37,98 39,02 75,48 38,48 43,16

Ukazatelé 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  12 

OSTRAVA !!! 

 Komentář k tabulkám 
 
 
 
 
a) plnění úkolů z hodnocení činnosti a hospodaření za rok 2012 a I. pololetí 
2013 
 
 
 Při projednávání výsledků hospodaření za rok 2012 a ze závěrů hodnocení za 
I. pololetí 2013 nebyly organizaci uloženy žádné úkoly.  
 
 Ve sledování zůstal jen projekt Rekonstrukce a zateplení centrálního 
depozitáře v bývalém kině Máj v Ostravě-Přívoze. Zastupitelstvo v září 2013 rozhodlo 
o přidělení financí a tento projekt bude realizován prostřednictvím investičního 
odboru MMO. 
 
 Realizace projektu Rekonstrukce a zateplení centrálního depozitáře je 
nezbytně nutná protože lokalita, ve které se budova nachází je problematická (velké 
množství nepřizpůsobivých občanů) a i přes zvýšenou pozornost ze strany OM 
dochází k častému narušení (EZS) prostoru a výjezdům městské policie. 
  
 
 
b) zhodnocení dosažení výsledku hospodaření organizace, včetně vybraných 
ukazatelů 
 
 
 
Základní ukazatelé 
 

Výsledek hospodaření OM za rok 2013  je 352 026,- Kč. 
 
V průběhu 1. pololetí 2013 zapojilo OM svůj Rezervní fond ve výši 400 tis. Kč 

(náklady na výstavu „Košický zlatý poklad“ byly vyšší, než jsme předpokládali a větší 
část účelové dotace na výstavy byla poukázána až ve II. pololetí 2013). 

 
Rezervní fond jsme nechali zapojený, díky tomu jsme vykázali Výsledek 

hospodaření ve výši 352 tis. Kč a mohli rozdělit drobné finanční odměny za celoroční 
úsilí zaměstnanců ve výši 160 tis. Kč. 

 
 

 
 

Návrh Ostravského muzea na rozdělení Výsledku hospodaření za rok 2013:  
 
Fond odměn:   200 000,- Kč 
Fond rezervní: 152 026,- Kč  

 
   



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  13 

OSTRAVA !!! 

 
I. Náklady a výnosy příspěvkové organizace dle výkazu zisku a ztráty za 

období 2013 
 
 

 1. Náklady celkem 
 
 
 2. ú. 501 – Spotřeba materiálu 
 
  Je zde účtována běžná spotřeba materiálu. Většina nákupů je realizovaná 
přes portál E-CENTRE v rámci projektu „Systém sdruženého nákupu“. 
 
 - základní kancelářské potřeby, náplně do tiskáren, tonery do kopírky, papír, 
hygienické potřeby (včetně doplňování prostor pro veřejnost), materiál na propagační 
tisky (pozvánky na výstavy, katalogové listy, plakáty, letáčky apod.) 
 
- nákup odborných knih a časopisů k doplnění knihovny Ostravského muzea, 
důležitou náplní knihovny jsou prezenční výpůjčky, které jsou hojně využívané 
badateli a studenty ve studovně OM 
 
- nákup pohonných hmot do služebních automobilů (převážení sbírkových předmětů 
v rámci Ostravy – depozitáře, hlavní budova a konzervátorská dílna, k převážení 
výstav v rámci ČR i zahraničí (zejména Polsko a Slovensko), účast pracovníků 
muzea na konferencích a seminářích ve vzdálených oblastech 
 
 
 3. ú. 502 – Spotřeba energie 
 
 Dodavatelé energií byli vybráni v rámci aukce firmou E-centre. Energie se nám 
podařilo naplánovat téměř přesně. 
 
 
 4. ú. 511 – Opravy a udržování 
 

Z této položky byly v roce 2013 financovány běžné drobné opravy a povinné 
servisní prohlídky, údržby výtahů, údržby orloje, opravy služebních automobilů, PC, 
tiskárny, vzduchotechniky. 

 
Mimořádně byly provedeny opravy okapového systému na hlavní budově 

(zcizení dostupných okapů), generální oprava největšího plynového kotle a rozsáhlá 
oprava sociálních místností i rozšíření  uměleckohistorického depozitáře OM na 
Engelmüllerově ulici – bývalé kino „Máj“. Z  tohoto důvodu došlo k překročení plánu 
oprav. 
 

Většina oprav byla hrazena z Investičního fondu – 699 tis. Kč. 
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  14 

OSTRAVA !!! 

5.  ú. 518 – Ostatní služby 
 

Velkou část nákladů tvoří trvalé a povinné revize a servisy (elektronické 
požární ochrany a elektronického zabezpečení objektů OM, vzduchotechniky, 
kotelny, kominické práce, hromosvody, elektrická zařízení aj.), dále odvoz odpadu, 
poradenské a právní služby, výtvarné a aranžérské práce při realizaci výstav OM, 
restaurátorské práce, stěhování sbírek (externí stěhováci), dovoz a odvoz exponátů 
realizovaných externími firmami při zápůjčkách vysoce historicky cenných sbírkových 
předmětů, poštovné, hovorné a poplatky za internetové služby. 
  

Vyšší náklady na účtu ostatní služby byly způsobeny náročnějšími výstavami 
(zejména převoz exponátů a aranžerské práce u zajímavé výstavy „Křemen a jeho 
rodina“). Trvalé každoroční zvýšení nákladů na služby je z oblasti revizí a servisů – 
vícečetné prohlídky v revitalizovaných výstavních prostorách. 
 
  

6. ú. 521 – 528 - Mzdové náklady včetně odvodů 
 
 Čerpání mzdových prostředků zaměstnanců OM je v souladu s platnými 
mzdovými předpisy.   
 
 Mimořádné odměny zaměstnanců byly mimo jiné čerpány i z Fondu odměn 
(77 tis. Kč). Tento fond byl tímto téměř vyčerpán. 
 
 V roce 2013 došlo k rozvázání pracovního poměru se dvěma zaměstnanci (na 
jejich žádost). Jejich práce je řešena externími službami. 
 
 Součástí mzdových nákladů jsou také OON, kterými řešíme externí pracovníky 
(Dohoda o provedení práce za odborné přednášky, honoráře za publikační činnost a 
zejména průvodcovské služby o víkendech a v době dovolených a také náhrady za 
pracovnice na mateřské dovolené). 
 
 
 7. ú. 541,542,547 – Pokuty, penále, manka a škody 
 
 V roce 2013 nebyly vyměřeny Ostravskému muzeu žádné pokuty, penále, 
manka a škody. 
 
 
 

8. ú. 551 – Odpisy dlouhodobého majetku 
  
 V tomto roce byly zúčtovány odpisy v částce 6 351 tis. Kč. 
  

Tato částka je tvořena odpisy ze svěřeného movitého majetku (3 389 tis. Kč), 
odpisy z nemovitého majetku (2 663 tis. Kč) a transferovým podílem odpisů ze 
svěřeného movitého majetku (299 tis. Kč). 

 
Nedošlo k žádnému vyřazení dlouhodobého nehmotného a hmotného 

majetku. Ostravské muzeum má ve správě tři budovy. 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  15 

OSTRAVA !!! 

 9. ú. 558 – Náklady z drobného dlouhodobého majetku 
 

Ostravské muzeum pořídilo v roce 2013 drobný dlouhodobý majetek v celkové 
výši 98 tis. Kč. Jednalo se o nákup nových tiskáren, vysavače, telefonu, blesku 
k fotoaparátu, čerpadla. 

 
 
 
10. ú. 591, 595 – Daň z příjmu a dodatečné odvody daně z příjmu 

 
 Na tomto účtu nedošlo v roce 2013 k žádnému pohybu.  
Ostravskému muzeum byla na vlastní žádost k 30. 4. 2013 zrušena registrace plátce 
DPH. Ode dne 21. 6. 2013 se stává OM Identifikovanou osobou k dani z přidané 
hodnoty, což znamená, že v ČR zůstává neplátcem DPH a plátcem DPH je jen pro 
přeshraniční plnění. Nemá také nárok na odpočet zaplacené DPH. 

 
 

 
11. ú. 504, 512, 513, 549, 558 – Ostatní náklady 

 
504 – Prodané zboží 

 
Ostravské muzeum nadále prodává své publikace vydané při příležitosti 

uspořádání výstav (např. „Král, který létal, Moravsko-slezské pomezí v kontextu 
středoevropského prostoru doby Jana Lucemburského“, „Zlatá bula sicilská“, Země 
věčného ohně I. a II.“. 

 
Průběžně jsou pro návštěvníky OM připravovány k prodeji drobné upomínkové 

předměty k výstavám, stálý sortiment k prodeji má OM po celý rok (fotografie, 
pohlednice, magnety, plakáty). 

 
 

 
512 – Cestovné 

 
 Jedná se o cestovní náhrady pracovníků (účast na seminářích, terénní 
výzkumné práce aj.) a drobné jízdné. 

 
Z této položky bylo čerpáno i vyúčtování zahraničních služebních cest (např. 

při realizaci výstavy Ostrava historická-průmyslová v Košicích, pracovní cesta do 
Gdaňska).  
 
 
 513 – Náklady na reprezentaci 
 
 Z této položky je financováno drobné občerstvení pro návštěvy (káva, voda, 
čaj, cukr, smetana) a při vybraných vernisážích výstav realizovaných Ostravským 
muzeem. 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  16 

OSTRAVA !!! 

 549 – Ostatní náklady z činnosti 
  
 Velkou část nákladů v této položce tvoří připojištění sbírkových předmětů a 
exponátů instalovaných při výstavní činnosti OM, připojištění při převozu těchto 
předmětů a také cestovní pojištění zaměstnanců na služební cesty do zahraničí. 
 

V roce 2013 zde byly účtovány také poplatky ČT, OSA a Integram, poplatky 
vědecké knihovně a povinný odvod za neplnění zaměstnávání osob se ZPS do SR.  
 
 

11. Výnosy celkem 
 
 

12. ú. 602 – Výnosy z prodeje služeb 
 

Tato položka zahrnuje výnosy ze vstupného do Ostravského muzea a 
výnosy z celoročních akcí OM (workshopy, přírodovědné akce apod.). 
 

Výnosy ze vstupného byly oproti původnímu plánu mírně navýšeny a to 
atraktivností výstav a tím i vyšším počtem platících návštěvníků. 
 
 
13. ú. 671 – Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu 

 
Na tomto účtu nedošlo v roce 2013 k žádnému pohybu. 

 
 
 

14. ú. 672 – Výnosy z nároků na prostředky ÚSC 
 

 

OM v roce 2013 čerpalo:  
 

z rozpočtu města  
 
- příspěvek na provoz (13 968 tis. Kč) 
 
- příspěvek na odpisy (3 389 tis. Kč)  
 
- účelový příspěvek na výstavu „Košický zlatý poklad“, „Dobrodružství 
Hedvábné cesty-Čína“ a „Albrecht Dürer a jeho současníci“ (1 735 tis. Kč), 
účelovou dotaci na realizaci projektu „Muzeum – místo pro celoživotní 
environmentální vzdělávání II.“ (46 tis. Kč), neinvestiční transfer na úhradu 
odměn zaměstnancům, kteří se v roce 2012 podíleli na plnění úkolů 
souvisejících se Systémem sdruženého nákupu (8 tis. Kč) a na odměnu 
ředitelce OM za splnění úkolů uložených nad rámec schváleného plánu 
činnosti tj. dosažení RATINGU organizace za rok 2012 v rámci projektu 
„Systém sdruženého nákupu“ (7 tis. Kč) 
 
- granty v oblasti kultury na realizaci projektů „Ostravská muzejní noc 2013“  
(84 tis. Kč) a katalog „Marta Rozkopfová - Černá labuť Ostravy“ (75 tis. Kč)  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  17 

OSTRAVA !!! 

 
z rozpočtu MS kraje 
 
- neinvestiční dotaci na úhradu nákladů souvisejících s projektem „Ostravská 
muzejní noc 2013“ (132 tis. Kč) 

 
z Městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz  
 
- účelovou dotaci na projekt „Masopust Ostrava 2013“ (30 tis. Kč) 

 
Další položku účtu 672 tvoří transferový podíl odpisů ze svěřeného 

movitého majetku (299 tis.). 
 

 
15. ú. 673 – Výnosy z nároků na prostředky státních fondů 

 

 
Na tomto účtu nedošlo v roce 2013 k žádnému pohybu. 

 
16. ú. 671 – Výnosy z ostatních nároků 

 

 
Na tomto účtu nedošlo v roce 2013 k žádnému pohybu. 

 
 
17. ú. 603, 604, 648, 649,662, 663 – Ostatní výnosy 

 
 603 – Výnosy z pronájmu 

 

 Část výnosů OM tvoří pronájmy nebytových prostor - Skleněná galerie, 
Minerály, Restaurace pod muzeem. Od ledna 2014 Skleněná galerie na vlastní 
žádost skončila. 

 
Stabilní roční počet si drží pronájmy sálu pro přednáškovou činnost a 

semináře či školení. 
 
604 – Výnosy z prodaného zboží 
 

- publikace a drobné upomínkové předměty 
 

   Při výstavách a akcích Ostravského muzea jsou návštěvníky vyžadovány 
drobné upomínkové předměty, které muzeum nechává zhotovit. Rovněž jsou 
v pokladně OM k prodeji všechny publikace vydané OM v poslední době. Svoje 
publikace nabízí OM také na internetových stránkách a tyto jsou v podobě dobírky 
zasílány zájemcům. 

 
648 – Čerpání fondů 

 
 V roce 2013 bylo čerpáno z Investičního fondu 699 tis. Kč na náročnější 
opravy a údržbu majetku OM, z Rezervního fondu 400 tis. Kč na realizaci výstavy 
„Košický zlatý poklad“ (časové překlenutí účelových dotací) a z Fondu odměn  
77 tis. Kč na celoroční odměnu ředitelce OM. 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  18 

OSTRAVA !!! 

 
 

649 – Ostatní výnosy z činnosti 
 
 

-  odpisy z nemovitého majetku nepokryté zřizovatelem v částce 2 663 tis. Kč 
 
- výnosy z reklamy a propagace (v rámci realizace výstavy „Košický zlatý 

poklad“ a akce „Ostravská muzejní noc 2013“ (80 tis. Kč) 
  

 
II. Neinvestiční příspěvek 

 
 

- příspěvek na provoz 13 968 000,- Kč. 
 
- na odpisy z movitého majetku ve výši 3 389 078,- Kč 
 
- účelový neinvestiční příspěvek ve výši 1 734 969,- Kč na krytí nákladů 

souvisejících s výstavou „Košický zlatý poklad“, „Dobrodružství Hedvábné cesty-
Čína“ a „Albrecht Dürer a jeho současníci“ 

 
 - účelový příspěvek ve výši 46 000,- Kč na realizaci projektu „Muzeum – místo 
pro celoživotní environmentální vzdělávání II.  
 

- účelový příspěvek ve výši 8 000,- Kč na úhradu odměn zaměstnanci za 
plnění úkolů souvisejících se Systémem sdruženého nákupu  
 

-   účelový příspěvek ve výši 6 750,- Kč na odměnu ředitelce za dosažení 
RATINGU organizace za rok 2012 v rámci projektu „Systém sdruženého nákupu“  
 

-  grant SMO v oblasti kultury ve výši 84 000,- Kč na částečné krytí nákladů na 
realizaci projektu „Ostravská muzejní noc 2013“ a grant ve výši 75 000,- Kč na 
katalog „Marta Rozkopfová- Černá labuť Ostravy“  

 
- neinvestiční účelový příspěvek z krajského úřadu ve výši 132 000,- Kč 

na částečné krytí nákladů na realizaci projektu „Ostravská muzejní noc 2013“ 
 
- neinvestiční účelový příspěvek od MOaP ve výši 30 000,- Kč na projekt 

„Masopust Ostrava 2013“  
 
 

 
III. Investice 

 
 

Ostravské muzeum v roce 2013 zapojilo svůj Investiční fond: 
 
-   na nákup sbírkových předmětů (311 tis. Kč) 
 
- nákup nového dataprojektoru do konferenčního sálu (77 tis. Kč) 

 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  19 

OSTRAVA !!! 

- nákup snímače čárových kódů (42 tis. Kč) 
 
- v roce 2013 byla také provedena rekonstrukce a rozšíření EZS a EPS 

v centrálním depozitáři Ostravského muzea na Engelmüllerově ulici – 
bývalé kino „Máj“ ve výši 1 172 tis. Kč, z toho TZ budovy činí 534 tis. Kč 
(modernizace ochrany – po 13 letech a doplnění v prostorách po 
nájemcích – nové depozitární prostory)  

 
- TZ budovy v rámci vnitřních úprav tohoto depozitáře za 74 tis. Kč. 

 
  

 
IV. Zkrácená rozvaha 

 
 

Pohledávky: 
 

Ostravské muzeum nemá žádné pohledávky po lhůtě splatnosti.  
 
Pohledávky do lhůty splatnosti se týkají běžných provozních záloh (převážně jde 

o zálohy na předplatné časopisů do knihovny OM a zálohy za spotřebu energií) a 
vystavených faktur nájemcům za spotřebu energií za prosinec 2013, které mají 
splatnost v lednu 2014. 

 
 
 
 Závazky: 
 
 
Ostravské muzeum má krátkodobé závazky, které se týkají mezd zaměstnanců 

za prosinec 2013, které budou proplaceny v lednu 2014. 
 
Dále se jedná o dodavatelské faktury, které se týkají konce roku 2013 a budou 

proplaceny v lednu 2014. 
 
Na účtu 349 jsou evidovány Závazky k ÚSC. Jedná se o nevyčerpanou 

neinvestiční účelovou dotaci na výstavy nadnárodního charakteru, která byla 
zaslána na účet SMO v částce 265 031,- Kč v lednu 2014. 

 
Dalším závazkem k ÚSC je finanční vypořádání odpisů za rok 2013 v částce 

493 922,- Kč, která bude odvedena zřizovateli na účet až po schválení Zprávy o 
výsledku hospodaření SMO za rok 2013 zastupitelstvem města.  

 
 
 
 
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  20 

OSTRAVA !!! 

 
 
V. Hospodaření s fondy 

 
 

 411 – Fond odměn 
  

V roce 2013 byl čerpán Fond odměn na mimořádnou celoroční odměnu 
ředitelky OM ve výši 77 tis. Kč. 
 
 
 
 412 – FKSP 
  

Fond kulturních a sociálních potřeb byl tvořen 1 % přídělem mzdových 
prostředků a byl čerpán na příspěvek na stravování zaměstnanců OM, na důchodové 
připojištění zaměstnanců a životní jubilea zaměstnanců. Příděl do FKSP je 
proúčtován v daném čtvrtletí, převod financí probíhá až začátkem čtvrtletí 
následujícího.  
 
 413 – Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 

 

Při rozdělení výsledku hospodaření z roku 2012 byla do Rezervního fondu 
převedená částka 8 tis. Kč. Z Rezervního fondu bylo čerpáno 400 tis. Kč na dokrytí 
nákladů souvisejících s prestižními výstavami (šlo o časový nesoulad mezi vzniklými 
náklady a zasláním účelových příspěvků). 
 
 
              414 – Rezervní fond z ostatních titulů – dary 
  
 Ostravskému muzeu v tomto roce nebyly poskytnuty žádné dary od jiných 
subjektů. 
  
 416 – Investiční fond 
 
 Zdrojem Investičního fondu byly v roce 2013 odpisy z movitého a nemovitého 
majetku Ostravského muzea ve výši 6 351 tis. Kč. 
  

Investiční fond byl čerpán na nákup sbírkových předmětů, na rozšíření EZS a 
EPS včetně TZ budovy centrálního depozitáře OM, na nákup dataprojektoru a 
snímače čárového kódu. 

 
Dále byl IF čerpán na náročnější opravy v částce 699 tis. Kč. Např. 

mimořádně byly provedeny opravy okapového systému na hlavní budově (zcizení 
dostupných okapů), generální oprava největšího plynového kotle a rozsáhlá oprava 
sociálních místností i rozšíření  uměleckohistorického depozitáře OM na 
Engelmüllerově ulici – bývalé kino „Máj“.  

 
 

 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  21 

OSTRAVA !!! 

VI. Rozbor mezd 
 

Mzdové prostředky nebyly dočerpány v plné výši dle plánu na rok 2013. 
V průběhu roku rozvázali pracovní poměr dva zaměstnanci (na vlastní žádost), 
rovněž byly mzdy častěji propláceny ze sociálních dávek (čerpání OČR).   

 
 Odměna ředitelce OM byla vyplacena z Fondu odměn, tento fond byl tímto 

téměř vyčerpán (zůstatek k 31. 12. 2013 je 15 tis. Kč). 
 
 
VII. Vybrané ukazatelé 

 
V tabulce jsou výstavy, stejně jako počet návštěvníků rozděleny na interní 

(pořádané v objektech OM) a externí (v jiných institucích ve městě, republice i 
zahraničí).  

 
Interní výstavy: 
 

- celkový počet návštěvníků představuje i zapojení OM do hromadných 
celoměstských akcí, jako jsou Ostravská muzejní noc, Masopust, Den 
kostelů, Den země, Velikonoční dílny, Festival v ulicích, Festival Ekofilm, 
Z věže do věže apod.) 

 
 

- k evidenci a prodeji vstupenek používá OM program Colosseum 
 
- v roce 2013 proběhlo v OM 19 výstav, byly využity všechny výstavní 

prostory, trvalá obliba je v prostoru chodby s prosklenou podlahou, kde 
probíhají výstavy s velmi zajímavými tématy 

 
- po celý rok probíhaly také výstavy ve venkovním prostoru vlevo od vstupu 

do OM, název prostoru  - Galerie LAUBY, návštěvníky a počet těchto 
výstav jsme zařadili a budeme řadit do kolonky externí 

 
 

Externí výstavy: 
 

- proběhlo 8 výstav mimo OM s účastí více než 8 tis. návštěvníků 
 
Košice: Ostrava historická – průmyslová 
 

Opole: Rostliny a jejich dvojníci 
 

Valašské Meziříčí: Rostliny a jejich dvojníci 
 

Galerie LAUBY: František Kowolowski – Lapis 
         

            Martin Kubica – Prostorné 2 
         

     Martin Froulík – Jan Vrabček: Slovan stůně 
         

     Jan Stolík – Instalace 
         

     Půjdem spolu do Betléma 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  22 

OSTRAVA !!! 

 
 
 
VII. Kontrolní činnost 

 
 Organizace při své kontrolní činnosti postupuje podle Směrnice o finanční 
kontrole dle zákona č.320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění, doplněn 
vyhláškou č. 416/2004  Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole ve veřejné 
správě s platností od 1. srpna 2004.  
  
 V červnu 2013 provedla OSSZ Ostrava v Ostravském muzeu kontrolu 
pojistného na sociální zabezpečení a provádění nemocenského pojištění. Nebyly 
shledány žádné nedostatky a nebyla organizaci uložena žádná nápravná opatření. 
 

 Příspěvková organizace čerpala finanční prostředky v souladu s účelem  
a předmětem činnosti, stanoveným ve zřizovací listině, v souladu s plánovaným 
rozpočtem a dle vnitřních směrnic OM. 
 

  
 
V Ostravě 10. 3. 2014 
 
         
        . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
        RNDr. Jiřina Kábrtová 
               ředitelka 



23 
 

KOMENTÁŘ A HODNOCENÍ ČINNOSTI OSTRAVSKÉHO MUZEA 2013 

OM v roce 2013 splnilo všechny úkoly stanovené v Plánu činnosti 2013. Tradičně se 
podařilo i něco navíc. OM  hospodařilo s vyrovnaným rozpočtem, splněny byly odborné  
i ekonomické cíle. K nejúspěšnějším výstavám patřily Košický zlatý poklad, Dobrodružství 
Hedvábné cesty-Čína (z původně plánované fotografické výstavy vznikla nádherná 
prezentace umění Číny s originálními soškami kolem roku 800). Při výstavě „Nezapomněli 
jsme na ně“ jsme vůbec nepočítali s takovým ohlasem, jaký tato výstava měla. Na konci 
roku jsme otevřeli výstavu originálních grafik 15-16. století (místo původně plánovaných 
grafik Rembrandtových) a už první dny naznačily, že toto téma bude pro návštěvníky 
atraktivní. V Košicích jsme velmi úspěšně představili „Ostravu historickou  
a průmyslovou“. Původně plánovaná výstava ve Východoslovenském muzeu bude pod 
názvem „Ostrava, město mezi městy“ otevřena v rámci 20. výročí Dnů Košic 6. 5. 2014. 
Významnou úlohu hraje muzeum i ve vzdělávání mládeže. Hojně jsou využívány stálé 
expozice OM, pracovní listy k výukovým hodinám jsou pravidelně doplňovány  
a rozšiřovány. OM se aktivně zapojuje do celoměstských i projektů s širší oblastí 
působnosti, rádi jsme spolupracovali s Colours of Ostrava, Ekofilmem apod. 

Podařilo se nám oproti roku 2012 zvednout návštěvnost, i když musíme v současné době 
vyvíjet stále větší a větší úsilí. To je ale v tuhle chvíli problémem všech „nabízejících“. 
 

Výstavy v prostorách OM 
 
 

8. prosince 2012 - 28. února 2013 
ZEMĚ VĚČNÉHO OHNĚ  

Poklady největších ázerbájdžánských muzeí poprvé ve Střední Evropě. Tajemný 
Ázerbájdžán, zemi s několikatisíciletou historií, přiblížila výstava, realizovaná za podpory 
statutárního města Ostravy a Vlády Ázerbájdžánské republiky. Jednalo se o největší 
výstavní projekt věnovaný historii a kultuře této jihokavkazské země v celoevropském 
kontextu. V rámci této unikátní přehlídky bylo vystaveno několik souborů kulturních 
pokladů ze sbírek dvou největších ázerbájdžánských muzeí, Státního muzea 
ázerbájdžánských koberců a užitého umění a Národního muzea dějin Ázerbájdžánu. 
Většina přivezených předmětů nebyla doposud k vidění jinde, než v Baku. Výstava o šesti 
vzájemně provázaných částech (koberce, měditepecké výrobky, mince, zbraně a zbroj, 
šperky a zlatnické umění) poskytla představu o kultuře a historii této pro nás stále ještě 
exotické země. 
 

 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2012/zeme-vecneho-ohne/
http://www.ostrmuz.cz/ariadne/file_generators/thumb.php?_fileId=1195&_fileDataId=2013&_width=2048&_height=2048&_mime=image/jpeg&_enlarge=&_site=ostravskemuz_web


24 
 

8. - 31. března 2013 
EXHUMACE SLUNEČNÍCH HODIN 

Výstava ostravského výtvarníka Vladimíra Kubíčka uspořádána u příležitosti jeho  
55. narozenin a 25. výročí umělecké tvorby. Výstava byla věnována památce Jiřího Bártka. 
 
 
1. – 30. březen 2013 
PALÁCE V SOSNOWCI 

Fotografie architektonicky zajímavých staveb nacházející se v Sosnowci a lokalitě v okolí 
Katowic. Výstava byla realizována v rámci dlouholeté česko-polské muzejní spolupráce. 
 
 
15. března - 5. května 2013 
KOŠICKÝ ZLATÝ POKLAD 

Košický zlatý poklad tvoří 2 920 zlatých mincí z 15. až 17. století, tři zlaté medaile, 
renesanční řetěz a měděná schránka. Podle nejmladších mincí v nálezu z roku 1679 se 
datuje přibližné stáří pokladu. 

Košický zlatý poklad tvoří mince z velké části Evropy, 
poklad patří mezi unikátní nálezy mincí nejen v rámci 
Slovenska, ale i Evropy. Celková hmotnost mincí je 10913g, 
hmotnost řetězu 590g. Ze tří zlatých medailí vyniká 
jezdecká medaile Ferdinanda I. o váze 69,35 g, jejímž 
autorem je renesanční medailér Krištof Fuessel, který 
působil v 16. století v Kremnici. 
Košický poklad je trvale umístěn ve Východoslovenském 
muzeu v Košicích. Z důvodu rekonstrukce trezorových 
místností pro poklad byl deponován do SNM v Bratislavě. 
Po tuto dobu byl několikrát vystaven a naposledy 

v Ostravském muzeu, než byl trvale umístěn do nově rekonstruovaných prostor 
Východoslovenského muzea. 
 
 
13. dubna - 5. května 2013 
 KERET HOUSE A DALŠÍ PROJEKTY / JAKUB SZCZĘSNY A CENTRALA 

Jakub Szczęsny – polský architekt, narozený v roce 1973, je 
spoluzakladatelem architektonického ateliéru Centrala. Ostravská 
výstava představila téměř na dvě desítky jeho posledních prací, 
včetně mediálně a světově již známého „Keret Housu“, který byl 
označen „nejužším domem světa“.  
 
 
 
¨ 
 
 
 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/exhumace-slunecnch-hodin/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/kosicky-zlaty-poklad/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/kerethouse/


25 
 

5. května - 31. srpna 2013 
VÁŽENÝ JEŠTĚRE, DRAHÝ PETŘE BEZRUČI! 

Název výstavy se opírá o začátek jednoho z mnoha stovek dopisů, kterými příznivci 
zaplavovali slezského básníka v době jeho devadesátin v září 1957. Petr Bezruč sám 
značku stylizovaného malého ještěra pak používal někdy místo svého podpisu.  
Přezdívka starý ještěr se však objevila mnohem dříve. A postupně k ní vznikala také různá 
zobrazení, která představila muzejní výstava s mnoha desítkami kreseb, tisků, karikatur, 
exlibris, obrazů, publikací, razítek, knižních ilustrací, komiksů a pohlednic. Autory prací 
jsou např. známí výtvarníci Karel Otáhal, Jan Tříska, Vlasta Ambrožová, Antonín Kameník, 
Jožka Baruch, J. Olšák, J. Vodrážka, J. Weiser, Arnošt Hrabal, Karel a Dana Štěrbovi a další, 
ale rovněž amatérští nadšenci a přátelé Petra Bezruče. Výstava je doplněna publikacemi 
s vyobrazením ještěra z knihovny Ostravského muzea. Výstava byla doplněna instalací 
knížek týkajících se díla a osobnosti Petra Bezruče ve starobylé skříňové Prokešově 
knihovně v prvním patře budovy. 
 
 
22. květena - 31. července 2013 
KŘEMEN A JEHO RODINA 

Rozmanitost přírodních forem 
oxidu křemičitého i složitějších 
sloučenin křemíku a jejich místo 
v přírodě i v naší civilizaci ukázala 
výstava Křemen a jeho rodina, 
kterou doplnily interaktivní 
exponáty  a velkoformátové 
makrofotografie detailů stavby 
achátů a jaspisů. Výstava spojila 
krásu s užitkem, výjimečnost se 
samozřejmostmi a stala se 
oslavou neohraničené fantazie přírody i technického umu člověka. 
 
 
20. května - 11. července 2013 
ZAOSTŘENO NA BOBRA 

Informativní výstava Agentury ochrany přírody a krajiny o chráněném živočichovi našich 
drobných vodních tolů. 
 
 
2. června - 9. srpna 2013 
BŘETISLAV ZÁVADA – KRESBA 

Portréty a přírodní scenérie v kresbě Břetislava Závady. 
 
 
 
 
 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/petr-bezruc/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/kremen-a-jeho-rodina/


26 
 

10. srpna - 20. října 2013 
NEZAPOMNĚLI JSME NA NĚ? STOPY ŽIDOVSKÝCH RODIN V OSTRAVĚ 

Po stopách židovské komunity v Ostravě nás zavedla výstava, dokumentující stopy 
židovských rodin dochované v archivních pramenech a zejména ve fotografickém 
materiálu. Moravsko-ostravská Židovská náboženská obec byla založena 17. března 1875 
a byla třetí největší obcí v předválečném Československu, hned po Praze a Brně. 
Předválečná židovská obec se starala o své členy nejen v oblasti vzdělávací, ale i sociální. 
V období těsně před rokem 1939 bylo z 132.000 obyvatel Ostravy přes 12.000 židů tj. asi 
9%. Z 5.680 báňských, průmyslových a živnostenských podniků na území města vlastnili 
židé téměř 68%. Z ostravských židovských rodin vzešli významné osobnosti uznávané 
nejen doma, ale i ve světě. Byli to politici, profesoři prestižních univerzit, 
architekti,  akademičtí malíři, spisovatelé, novináři a také filmoví a divadelní 
režiséři,  producenti a herci. Po válce se vrátilo jen 202 lidí, zbývajících 93,97% zahynulo. 
O všech těchto skutečnostech informovala tato výstava, část byla věnovaná portrétům 
malíře Davida Friedmanna, ostravského rodáka. Výstavu navštívili i potomci „vystavených 
rodin“ ze zahraničí. 
 
 
13. srpna - 29. září 2013 
DOBRODRUŽSTVÍ HEDVÁBNÉ CESTY - ČÍNA 

Výstava byla věnována kontaktům po Hedvábné cestě na územní dnešní Čínské lidové 
republiky s apelem na její západní části mezi Kan-su a Sin-ťiangem (Východním 
Turkestánem), kde kontakty mezi Východem a Západem a Severem a Jihem mají mnoha 
tisíciletou tradici. Hedvábná cesta, i když se její trasy v průběhu staletí a tisíciletí měnily, 
byla nejdůležitější spojnicí Číny, střední Asie a Středomoří, po níž se šířila náboženství, 
umění, vynálezy i zkušenosti a po které putovala poselstva mezi Východem a Západem už 
od 2. století př. n. l. 
 

13. srpna - 29. září 2013 
CENTRÁLNÍ OSA PEKINGU 

Fotografie z asijského kontinentu dokumentující Čínu, doplněné originálními modely 
typických historických čínských staveb.  
 

13. srpna - 29. září 2013 
MACAO - KOLONIÁLNÍ PERLA DÁLNÉHO VÝCHODU V KRESBÁCH AKAD. MAL. IVY MRÁZKOVÉ 

Akvarely zákoutí Macaa akademické malířky Ivy Mrázkové obsahově doplnily výstavu 
Dobrodružství Hedvábné cesty. 
 
 
9. září - 29. září 2013 
VEDEM - CESTA TEREZÍNSKÝCH KLUKŮ STÁLE POKRAČUJE V OSTRAVĚ 

Putovní výstava o časopise Vedem. Před sedmdesáti lety, v těžkých podmínkách 
terezínského ghetta, se skupina hochů rozhodla vzít osud do svých rukou. Na chlapeckém 
Domově 1 ustavili vlastní samosprávu a začali vydávat jedinečný časopis VEDEM. Po dva 
roky do něj ti, kteří čekali na transport do pekla koncentračních táborů, vtělili nejen své 
vzpomínky, obavy a radosti, ale i poselství pro ty, kteří se dožijí šťastnějších časů.  

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/nezapomneli-jsme-na-ne/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/cina/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/vedem/


27 
 

Výstavu uspořádalo sdružení mladých lidí „Terezínská štafeta“, kteří se snaží již tři roky na 
terezínskou tvorbu navázat a zviditelnit jí, což se ve spolupráci s Ostravským muzeem 
podařilo. 
 
 
říjen 2013 
MARTIN OLEJNÍK - GRUZIE 

Výstava fotografií – netradiční pohled na pro nás exotickou zemi. 
 
 
3. října - 31. října 2013 
KAREL HARUDA: INSPIRACE HUDBA - IMAGINACE  

Akademický malíř Karel Haruda studoval na Vyšší škole 
uměleckého průmyslu v Brně (1945–1949) a Akademii výtvarných 
umění v Praze u prof. Vlastimila Rady (1952–1953). Po působení ve 
scénografických dílnách Národního divadla v Praze a Státního 
divadla v Ostravě je na volné noze. Od roku 1957 žije v Ostravě. 
Celou dobu je zapojen do kulturního a společenského života a jeho 
snahou je duchovní obroda - zní to vznešeně, ale svým životem i 
chováním a hlavně příkladem napomáhá kultivaci společnosti. 
Výstava v Ostravském muzeu byla připravena u příležitosti jeho životního jubilea.  
 
 
7. listopadu - 10. prosince 2013 
MARTA ROSZKOPFOVÁ 2013 - SCÉNOGRAFIE 

Úspěšná spolupráce Ostravského muzea a Národního 
divadla moravskoslezského iniciovala pokračování projektu 
prezentace ostravské scénografie a osobností ostravské 
kultury.  Po loňské výstavě věnované kmenovému 
scénografovi SDO Vladimíru Šrámkovi (1927-2012) 
představila umělecký profil jedné z nejvýraznějších jmen 
současné české scénografie a kostýmu, ostravskou 
výtvarnici Martu Roszkopfovou. 
 
 
1. listopadu - 30. listopadu 2013 
TOMÁŠ MILICH / GRAFICKÉ LISTY  - PANOPTIKUM A THEODOR PADĚLEK ZIPRMAN 

Tomáš Milich se tvorbou koláží zabývá již 20 let. 
Hlavní část inspirace k tvorbě čerpal na lavičce 
lázeňského parku ve Velkých Losinách, kde 
pravidelně sedával s Miroslavem Horníčkem, se 
kterým tam trávil lázeňský pobyt. Ve svých kolážích 
autor představil historické období naší společnosti 
někdy na počátku 20. století - dobu přísně poctivých 
knírů, buřinek a cylindrů - dobu elegance dam i dobu 
převratných vynálezů a pokroků.  

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/haruda/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/marta-roszkopfova/


28 
 

13. prosince 2013 – 27. února 2014 
VÝSTAVA K 60. VÝROČÍ DIVADLA LOUTEK OSTRAVA 

Divadlo loutek u příležitosti výročí uspořádalo 
interaktivní výstavu Pimprlárium. Návštěvníci se 
mohli seznámit s bohatou historií divadla loutek a 
prohlédnout si jednotlivé typy „dřevěných herců“, 
s nimiž se v divadelních představeních setkávají. 
Prostřednictvím uměleckých snímků Jindřicha 
Štreita se mohli návštěvníci dovědět, jak divadelní 
inscenace vzniká. V dalších blocích výstavy se děti mohli zapojit přímo do divadelního 
konání – dotvořit výrazy tváře připravených panáků, rozpohybovat různé druhy loutek, 
vytvořit svou vlastní loutku nebo si zahrát v marionetovém divadélku.  
 
 
19. prosince 2013 - 27. února 2014 
ALBRECHT DÜRER A JEHO SOUČASNÍCI 

Ostravské muzeum ve svých prostorách zpřístupnilo 
jedinečnou výstavu.  
Vzácná sbírka grafiky Východoslovenského muzea byla 
představena již v mnoha středoevropských městech, 
v Ostravě však měla svou premiéru teprve nyní. 
Vystavený soubor grafických listů pochází 
z testamentárního odkazu Imricha Henszelmanna 
z roku 1888. O původu sbírky a způsobu jejího získání lze 
uvažovat jen hypoteticky na základě jeho bohaté 
korespondence s knihkupci a antikvariáty v Budapešti, 
Vídni apod. Část sbírky pochází z některých jeho cest do 
zahraničí a pobytů ve Francii, Rakousku, Itálii, Anglii 
a Německu. Tato rozsáhlá sbírka grafických listů 
představila veřejnosti kolekci dřevořezů a mědirytin 
Albrechta Dürera, dílo o něco staršího Martina Schongauera a Martina Zatzingera, ale 
rovněž grafické listy jeho současníků Hanse Schaufeleina, Lucase Cranacha, Albrechta 
Glockendona, Hanse Burkmaira, Ludwiga Kruga a dalších renesančních umělců. 
 
 
 
Galerie LAUBY:       

“Galerie Lauby má daleko k bílé galerijní kostce. Jde 
o formálně i obsahově determinující prostor v podloubí 
Ostravského muzea, jenž je napůl veřejný, napůl privátní, 
napůl přístupný, napůl zapovězený. Základní a fakticky 
jedinou premisou výstavních projektů je zúročení potenciálu, 
který dané místo skýtá.” Galerie je společným projektem 
Fakulty umění OU a Ostravského muzea.  
 
 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/divado-loutek/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/albrecht-durer/


29 
 

25. května – 17. července 2013 
František Kowolowski – Lapis 
 
18. července – 1. září 
Martin Kubica – Prostorné 2 
 
4. září – 4. října 
Martin Froulík – Jan Vrabček: Slovan stůně 
 
9. října - 1. prosince 2013 
Jan Stolín - Instalace 
 
 

Výstavy mimo OM 
 
OSTRAVA PRŮMYSLOVÁ A HISTORICKÁ 
Slovenské technické múzeum Košice (Slovensko )      4. 4. – 3. 5. 2013 
 
LÉČIVÉ ROSTLINY A JEJICH DVOJNÍCI  
Muzeum v Opole (Polsko)      10. 4. – 10. 6. 2013 
Muzeum ve Valašském Meziříčí      12. 6. – 30. 11. 2013 
 
 
 
Doprovodné programy k výstavám a  akce pořádané OM: 
 
27. ledna, 16. a 23. února 2013 
Jak se tkají koberce? 

Autentická ukázka ruční výroby koberců z ázerbajdžánské oblasti.  
 
 
12. února 2013 
Masopust 

5. MASOPUST v ulicích centra Ostravy. Masopust byl 
slavnostně zahájen ve 14,00 hodin na Masarykově náměstí 
v Ostravě. Průvod maškar prošel ulicemi města a zakončení 
průvodu, zabíjení kozla a pochovávání basy se uskutečnilo 
na Masarykově náměstí před budou OM. 
Do akce se zapojila řada spolupracujících souborů a institucí: 
Divadlo loutek Ostrava, p. o., Theatr Ludem, občanské 
sdružení, Sbor dobrovolných hasičů Pustkovec, Muzikanti 
z Polanky, Bílé divadlo, občanské sdružení , Dětský folklórní 
soubor Hlubinka, Čtyřlístek – Centrum pro osoby se 
zdravotním postižením Ostrava, p. o., Střední umělecká 
škola Ostrava, p. o., Dětský soubor Heleny Salichové 
 

http://galerielauby.tumblr.com/
http://www.ostrmuz.cz/website/images/2013/jak-se-tkaji-koberce-workshop/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/masopus-2012/


30 
 

Partnery projektu byli:  
Úřad městského obvodu Ostrava, RETIS group, s.r.o., MP Krásno, a.s., Národní divadlo 
moravskoslezské 
 
 
2. března 2013  
Z věže do věže 

Návštěvy ostravských věži ve spolupráci s Informačním centrem Ostrava.  
Prohlídky se zúčastnilo téměř 80 lidí. 
 
16. a 23. března 2013 
Velikonoční dílny 

Workshopy pro školy a veřejnost s tématikou velikonočních svátků. 
Výrobky tvořily děti, bavili se i dospělí. 
 
 
18. 4. 2013 
Den Země 

Workshop – invazní rostliny, vědomostní kvíz a výroba drobných předmětů z křídlatky 
japonské. 
Vycházky do přírodních parků Turkov, Třebovický park: 
15. 4. - 16. 4. 2013, 25. 4. - 26. 4. 2013, 14. 5. 2013, 16. 5. 2013, 21. 5. 2013, 23. 5. 2013, 7. 6. 2013 
 
 
23. 4. 2013 
Literární noc s motem literární srdcovka 

Čtení úryvků z oblíbené literatury v rámci projektu ostravských knihoven. 

 

 
25. 5. 2013 
Ostravská muzejní noc 

17.00–23.00 Prohlídky stálých expozic Uměleckohistorické sbírky, historie Ostravy, 
archeologie, paleontologie a geologie, mineralogie, příroda a krajina 
Ostrava. 

17.00–23.00  Vyhlídky z věže staré radnice  
17.00–18.00  Křemen a jeho rodina v léčitelství Přednáška s ukázkami minerálů  
17.00–21.00  Workshop : Tiskneme na bavlnu - pro děti i dospělé s potisky triček a tašek  
18.15–19.15  Komentovaná procházka: Poznáváme dřeviny na Černé louce a historii 

místa  
19.00  František Kowolowski – LAPIS Instalace Františka Kowolowského v Galerii 

Lauby  
19.30–20.30  Macao – koloniální perla Dálného Východu Přednáška s projekcí  
20.30–21.15  Cimbál a poezie v hudbě - Daniel Skála (cimbál) a Norská trojka. 
OM bylo návštěvnicky nejlepší účastník Muzejní noci – 2800 lidí. 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/z-veze-do-veze/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/litererni-noc/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2013/muzejni-noc-2013/


31 
 

   
 
 
19. 6. 2013 
S Bezručem nejen o Ještěrovi 

literární podvečer u příležitosti výstavy o P. Bezručovi.  
Účinkují: M. Klezlová - SZM, Z. Smolka - OSU, J. Fišar – NDM, M. Palowská – OM. 
 
 
22. 6. 2013 
Křemen a jeho rodina 

workshop – vyrábění drobných ozdob pomocí drátků a kamínků – drahokamových odrůd 
křemene. 
 
 
19. a 20. 7. 2013 
Hrátky s Ostravským muzeem v rámci Festivalu v ulicích – Colours of Ostrava 

Workshopy – kreativní malby, využití přírodnin, výroba hudebních nástrojů z přírodnin 
 
 
12. 9. 2013 
Macao - koloniální perla Dálného Východu  

Přednáška s komentovanou prohlídkou výstavy 
 
 
3. - 5. 11. 2013 
Ekofilm 2013 

workshop – výroba hudebních nástrojů z přírodních material, tisk listů  malování na 
textilie, vycházky do terénu s programem  poznáváme dřeviny a historii Černé louky 
 
 
26. 11. 2013 
Historie české scénografie a Marta Roszkopfová –  

Přednáška o historii české scénografie s komentovanou prohlídkou výstavy,  
Doc. PhDr. Věra Ptáčková. 
 
 
 
 
 

http://www.ostrmuz.cz/ariadne/file_generators/thumb.php?_fileId=1064&_fileDataId=1653&_width=2048&_height=2048&_mime=image/jpeg&_enlarge=&_site=ostravskemuz_web
http://www.ostrmuz.cz/ariadne/file_generators/thumb.php?_fileId=1094&_fileDataId=1773&_width=2048&_height=2048&_mime=image/jpeg&_enlarge=&_site=ostravskemuz_web
http://www.ostrmuz.cz/ariadne/file_generators/thumb.php?_fileId=1066&_fileDataId=1661&_width=2048&_height=2048&_mime=image/jpeg&_enlarge=&_site=ostravskemuz_web
http://www.ostrmuz.cz/ariadne/file_generators/thumb.php?_fileId=1064&_fileDataId=1653&_width=2048&_height=2048&_mime=image/jpeg&_enlarge=&_site=ostravskemuz_web
http://www.ostrmuz.cz/ariadne/file_generators/thumb.php?_fileId=1094&_fileDataId=1773&_width=2048&_height=2048&_mime=image/jpeg&_enlarge=&_site=ostravskemuz_web
http://www.ostrmuz.cz/ariadne/file_generators/thumb.php?_fileId=1066&_fileDataId=1661&_width=2048&_height=2048&_mime=image/jpeg&_enlarge=&_site=ostravskemuz_web
http://www.ostrmuz.cz/ariadne/file_generators/thumb.php?_fileId=1064&_fileDataId=1653&_width=2048&_height=2048&_mime=image/jpeg&_enlarge=&_site=ostravskemuz_web
http://www.ostrmuz.cz/ariadne/file_generators/thumb.php?_fileId=1094&_fileDataId=1773&_width=2048&_height=2048&_mime=image/jpeg&_enlarge=&_site=ostravskemuz_web
http://www.ostrmuz.cz/ariadne/file_generators/thumb.php?_fileId=1066&_fileDataId=1661&_width=2048&_height=2048&_mime=image/jpeg&_enlarge=&_site=ostravskemuz_web


32 
 

14. - 15. 12. 2013 
17. – 20. 12. 2013 
Andělské tvoření - tvůrčí dílna 

Víkendové adventní dílny s vánoční tématikou (výroba andělů, malba na textil, výroba 
lojových krmítek). 
 
 
14. - 15. 12. 2013 
Vánoční vycházka za stromy na Černé louce 

Přírodovědná komentovaná vycházka s dendrologickou přednáškou. 
 
 

 

Programy pro seniory: 

cyklus přednášek v rámci projektu „Moje Ostrava – moje historie“ (10 a 15 hod.) 
ve spolupráci s Archivem města Ostravy 
 
17. 10. 2013 
Paní, pane, pojďte si hrát!  

O historii hraček a tom, s čím a jak jsme si hráli. Mgr. Kateřina Barcuchová    
 
24. 10. 2013 
Kapitoly z dějin Ostravy 

Historie města v expozici a datech. 
 
7. 11. 2013 
Zvyky a obyčeje, tradiční pokrmy 

Etnografie regionu Ostravska. 

 
14. 11. 2013 
Hudební kultura v Ostravě 20. století.  

Divadlo, koncerty. spolkový kulturní život a návštěvy slavných osobností v Ostravě.   
 
21. 11. 2013 
Vývoj odívání v českých zemích od pravěku do současnoti.  

Přednáška o kultuře odívání s ukázkami historického oděvu a boutique.  
 
 
28. 11. 2013 
Muzeum - vetešnictví nebo skládka? 

O smyslu a koncepci muzejních sbírek. 
 
 



33 
 

Konference v OM 
 
12. 9. 2013 
Pomoc v době bezpráví (Židé v českém 20. století) projekt Naši nabo cizí?  
Vzělávání podagogů , spolupráce s Instituem Terezínské iniciativy, o. s. PANT 
 
12. 3. 2013 
Muzeum – místo pro celoživotní enviromentální vzdělávání II.  

přednášky – workshopy – nabídky programů – pracovní listy vztahující se k ekologické 
výchově 
účastníci programu: OSU, Vlastivědné muzeum Olomouc, Muzeum Beskyd, KMO, ZOO 
Ostrava, Středisko přírodovědců Ostrava – Poruba, FABEX MEDIA, s. r. o, ZO ČSOP Alces   
Hlavní příspěvek: Doc. Paedr. RNDr. Milana Švecová,CSc: EVVO v kontextu trendů 
vzdělávání na ZŠ a SŠ. 
 
 
 
Mykologická poradna 

V období od května do konce října každé pondělí poskytuje Ostravské muzeum příležitost 
obyvatelům Ostravy poradit se o houbařských nálezech a informovat se o názvech hub a 
možnosti jejich využití. Odbornými poradci jsou mykologové RNDr. Vít Balner a Mgr. 
Michal Graca. 
 
4. listopadu 2013 - Dřevokazné houby našich zahrad a parků, péče o dřeviny / Ing. Jiří 

Lederer 
11. listopadu 2013  - Šťavnatky I.část / Ing. Helena Deckerová 
18. listopadu 2013  - Šťavnatky II. část / Ing. Helena Deckerová 
25. listopadu 2013 - Houby v CHKO Beskydy / RNDr. Vít Balner, Mgr. Michal Graca 
2. prosince 2013  - Naše špičky a penízovky / RNDr. Vladimír Antonín 
 
 
 
Akce mimo muzeum 
 
8. 3. 2013 
Knižní veletrh v Ostravě 

prezentace a prodej publikací Ostravského muzea, Černá louka, Ostrava 
 
 
 
Granty a účelové dotace 2013  
 
Marta Roszkopfová 2013  - scénografie 
grant SMO, katalog k výstavě  
 
 



34 
 

Ostravská muzeujní noc 2013 
grant SMO  
účelová dotace z rozpočtu MS kraje 
 
Muzeum – místo pro celoživotní enviromentální vzdělávání II. 
účelová dotace SMO, EVVO 
 
Masopust Ostrava 2013 
účelová dotace Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
 
 
 
Ediční činnost 
 
Marta Roszkopfová /scénografie/. ČERNÍKOVÁ, Lenka (ed.). Ostrava, Ostravské muzeum 
2013. ISBN 978-80-904316-8-3. Monografický katalog osobnosti scénografky Marty 
Roszkopfové, k výstavě Marta Roszkopfová 2013 /scénografie/. (tisk) 

 
Země věčného ohně III., Tradition of the Azerbijani Carpet. Aliev,Igrar. Ostrava, Ostravské 
muzeum 2013, ISBN 978-80-904316-7-6. Ve spolupráci s OU, přehled dějin Ázerbajdžánu 
 
 
Publikační činnost 
 
BARCUCHOVÁ, Kateřina. 4. Technické a průmyslové sbírky. 4. 1. Podsbírka sklo 

Ostravského muzea. In PEŘINKOVÁ, Martina (ed.) Techné Ostrava 
2012. Současné formy užívání industriálních historických objektů. 
Ostrava 2012, s. 139-142. ISBN 978-80-87079-25-6. 
 

BERTA, Roman – MORAVEC,  Zbyněk. Výstava “Cesta ke Zlaté bule sicilské”.  
Folia Numismatica, 26/2, 2012, s. 157-158. 
 

ČERNÍKOVÁ, Lenka. Mgr. Milý příteli, … Vážený šéfe, … Vítězslav Novák a jeho stopy 
v hudební kultuře Moravské Ostravy. In Vlastivědné listy Slezska 
a Severní Moravy, 2013/1, roč. 39, s. 12 – 17. ISSN 1213-3140. 

 

Marta Roszkopfová /scénografie/. ČERNÍKOVÁ, Lenka (ed.). Ostrava, 
Ostravské muzeum 2013. ISBN 978-80-904316-8-3. 

MORAVEC, Zbyněk, Mgr. Nález z doby bronzové z okolí Hrbyně. Vlastivědné listy Slezska 
a severní Moravy, 2/2012, s. 6.  

 
Po stopách staré Ostravy. Prezentace archeologických výzkumů 
v Ostravě. www.//http//:www.ostrmuz.cz 

Archeologická výstava v Moravské Ostravě v roce 1988. Pravěk NŘ 
20, 2013, s. 325-334. 

http://www./http/
http://www.ostrmuz.cz/


35 
 

Archeologická sbírka Ostravského muzea v proměnách času (do 
r. 2005). Časopis Společnosti přátel starožitností, 2/2012, s. 99-118. 

Ulice středověké Ostravy. Ostrava Příspěvky k dějinám a současnosti 
Ostravy a Ostravska 27, 2013, s. 83-109.   

MORAVEC, Zbyněk – ZEZULA,  Michal. Území Ostravy v době nepsané minulosti a na 
prahu středověku. Ostrava, dějiny Moravských a Slezských měst. 
Ostrava, Lidové noviny 2013, s. 13-30.  

 

MORAVEC, Zbyněk – ZEZULA,  Michal. Hmotná kultura a podoba Moravské Ostravy ve 
středověku. Ostrava, dějiny Moravských a Slezských měst. Ostrava, 
Lidové noviny 2013, s. 81-111. 

 
PALOWSKÁ, Markéta. Dvanácti obcemi Bučovicka prošli Jidášové. Vyškovský deník, 10. 4.  
   2013,  s. 12. 
 
ROZBROJOVÁ, Zdenka. Jindřich Vodička. www.http://ostrmuz.cz [cit. 27. 3. 2013] 

RŮŽIČKA, J. & VÁVRA, J. Ch. Faunistic records from the Czech Republic – 334. Leiodidae: 
Choleviane. Klapalekiana, 48:190. ISSN 1210-6100. 

 
VÁVRA, J. Ch. , MANTIČ, M. & SITEK, T.: Faunistic records from the Czech Republic – 342.  

Histeridae, Staphylinidae, Elateridae, Bostrichidae, Nitidulidae, 
Monotomidae, Laemophloeidae, Cryptophagidae, Corylophidae, 
Meladryidae, Oedemeridae, Anthicidae, Aderidae. Klapalekiana, 48: 
297-306.  
 

VÁVRA, J. Ch. & STANOVSKÝ, J.: Brouci (Coleoptera). Pp. 295-311. In: Roháček J., Ševčík 
J. & Vlk, P. (eds): Příroda Slezska. Slezské muzeum, Opava, 480pp. 

 

VÁVRA, J. Ch. & ŠKORPÍK, M. 2013: Dřevomilní brouci (Coleoptera, Eucnemidae) 
v Národním parku podyjí a jeho blízkém okolí, s poznámkami k jejich 
bionomii. (False click beetles /Coleopterea, Eucnemidae) in the 
Podyjí National Park and surrounding area, woth notes to their 
bionomics). Thayensia, Znojmo. 10: 53-90. 

 

STEJSKAL, R. & VÁVRA, J. Ch. 2013: Zajímavé nálezy brouků (Coleoptera) v městském 
parku ve Znojmě. (Interesting records of beetles (Coleoptera) in 
Znojmo city park). Thayensia, Znojmo, 10: 39-52. 

 

 

 

 

http://www.http/


36 
 

Přednášková činnost 

BARCUCHOVÁ, Kateřina, Mgr. Historie ostravských lékáren, Český červenÝ kříž – senior 
klub, 10. 1. 2013.  

Lucemburkové na českém trůně, Centrum celoživotního vzdělávání 
EPIC, Jablunkov, 8. 2. 2013. 

Jan Hus, husitství a Jiří z Poděbrad, Centrum celoživotního 
vzdělávání EPIC, Jablunkov, 15. 2. 2013. 

Kapitoly z dějin Ostravy, komentovaná prohlídka pro ZŠ, 15. 3. 2013. 

Kapitoly z dějin Ostravy, Ústav archeologie MU Brno, 30. 5. 2013. 
 
Kapitoly z dějin Ostravy, SF VŠB-TU, ve francouzštině, 3. 5. 2013. 
 
Kapitoly z dějin Ostravy, HGF VŠB-TU, 9. 5. 2013. 
 
Staré Ostravské obchodní domy, Český červený Kříž – senior klub,  
19. 9. 2013. 
 
Procházka starou Ostravou, pro Český červený kříž – senior klub, 
3. 10. 2013. 

Ostrava – dotky starého a nového, v rámci Dne architektury, 5. 10. 
2013.  

Vývoj odívání v českých zemích od pravěku až do současnosti, pro 
seniory trpící Alzheimrovou chorobou (Slezská diakonie), 18. 11. 2013. 

Hornická tématika ve faleristické sbírce Ostravského muzea, Seminář 
Kruhu přátel hornického muzea, VŠB-TU, 2. 12. 2013. 

   Procházka starou Ostravou, Český červený kříž, 12. 12. 2013. 

ČERNÍKOVÁ, Lenka, Mgr. Pražská léta Rudolfa Kubína – jeho profesionální kariéra 
a studium čtvrttónové hudby u Aloise Háby – Hudební kultura 
ostravského a olomouckého regionu, hudebně-vědný seminář 26. 4. 
2013, Program Partnerství a sítě, Centrum studií regionální hudební 
kultury, Ostrava, Ostravská univerzita. 

   Scénografie Marty Roszkopfové, umělecká rada NDM, 21. 11. 2013. 
 
FORAL, Mojmír, Ing. Pozorování jarního tahu vodního ptactva, terénní přednáška, Poodří, 

17. 3. 2013. 
 

Letní fauna a flóra, PR Rezavka, knihovna Ostrava – Poruba, 17. 7. 
2013. 
 

 



37 
 

MERTOVÁ, Eva, Mgr. Křemen a jeho rodina - vycházka do přírody – Halda Ema, 24. 7.  
2013. 

 
Vycházka do přírody – Landek, pro red. radu čas. Jitrocel, 28. 6. 2012. 
 
Přírodověná expozice OM, komentovaná prohlídka v rámci 
konference Nové směry ve vzdělávání pro držitelný rozvoj, 19. 6. 
2013. 

 
Přírodověná expozice OM, komentovaná prohlídka, 15. 11. 2013. 

 
Geologické zajímavosti Ostravy, OSU, 21. 11. 2013. 
 
Geologické zajímavosti Ostravy, Univerzita třetího věku VŠB-TU,  
18. 12. 2013. 
 

MORAVEC, Zbyněk, Mgr. Ostrava ve středověku, Český červený kříž, 3. 1. 2013. 
 
PAJUREK, Václav, PhDr. Výstava surrealistů, zahájení výstay v galerii Katakomby, Brno,  

6. 5. 2013. 
 

Všichni jsme stvoření zlásky, zahájení výstavy, Muzeum Jihlava  
24. 5. 2013. 
 

PALOWSKÁ, Markéta, Mgr. Obřadní jízdy na koních (na Ostravsku a obecně), Český  
   červený kříž, 2. 5. 2013. 
    

Cos to Jidáši, cos to učinil?, Muzeum Vyškovska, 16. 5. 2013.  
 

Na svatého Jána (o svátk sv. Jana Křtitele na Ostravsku a obecně), 
Český červený kříž, 6. 2. 2013. 
 
Kůň jako určující prvek velikonočních a svatodušních 
prosebnýchprocesů na Ostravsku a v jeho širším okolí, Mezinárodní 
konference MKKK Uherské Hradiště, 9. – 10. 10. 2013. 

 
Etnografické sbírky OM, v rámci projektu NAKI – lidový oděv na 
Moravě, 8.  
 
Betlémy ve sbírkách Ostravského muzea. Mezinárodní konference 
Betlémy stále živé II., Muzeum Jindřichohradecka, Jindřichův 
Hradec, 14. – 16. 11. 2013. 

 
Muzeum pro seniory, seminář EK AMG, Zlín, 11. – 12. 12. 2013. 

 
 
 



38 
 

ROZBROJOVÁ, Zdenka, Ing. Za stromy Černé louky, Klu seniorů Oodiecéze, 1. 10. 2013. 
 

Dřeviny na podzim aneb víš, co kolem tebe roste? ZŠ Kounicova, 8. 
10. 2013. 

    
Vycházka za dřevinami, biologický kroužek opavského lycea, 6. 11. 
2013. 

    
Ukázková hodina botaniky pro EVVO, OSU, 7. 11. 2013. 

    
Příroda a krajina Ostravska, OSU, 18. 12. 2013. 
 

 
 
Spolupráce a komunikace s českými a zahraničními institucemi: 
 
Národní galerie Praha 
Slovenské národní muzeum v Bratislavě 
Městské muzeum Polná 
Městské muzeum v Moravském Krumlově 
Moravské zemské muzeum v Brně 
Muzeum Hlučínska 
Muzeum Na Fojství v Kopřivnici  
Muzeum Těšínska 
Muzeum umění Olomouc 
Muzeum Vyškovska 
Národní muzeum v Praze 
Slezské zemské muzeum v Opavě 
Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Národní divadlo moravskoslezské 
Divadelní ústav Praha 
Knihovna města Ostravy 
Knihovna Národního muzea 
Mor. zemská knihovna v Brně 
Moravskoslezská vědecká knihovna 
Národní knihovna Praha 
 
Masarykova univerzita v Brně 
Ostravská univerzita 
Ústav archeologie a muzeologie FF MU Brno 
VŠB – TU  FAST Ostrava  
Osmangazi University, Turecko 
Archiv města Ostravy 
Zemský archiv v Opavě 
NPÚ v Ostravě, NPÚ v Olomouci, NPÚ v Brně 
Historický ústav AVČR Praha 
 



39 
 

Rakouský kulturní fórum v Praze 
Velvyslanectví Ázerbájdžánské republiky 
Velvyslanectví Polska, Generální konzulát v Ostravě 
Státní muzeum ázerbájdžánských koberců v Baku 
Národní muzeum dějin Ázerbájdžánu v Baku 
Muzeum v Sosnowci (Polsko) 
Museum Herrman Otto Miscolc (Maďarsko) 
Muzeum Slaska opolskiego Opole (Polsko) 
Muzeum kultury morskiei Gdaňsk ( Polsko) 
Muzeum v Ratiboři (Polsko) 
Slovenské techické múzeum v Košicích (Slovensko) 
Trenčianské múzeum Trenčín (Slovensko) 
Východoslovenské múzeum v Košicích (Slovensko) 
 

 

OSTRAVSKÉ MUZEUM  v číslech 

SBÍRKY k 31.12. 2013: 

celkem inv. č. v CES     90 625  

433 nových přírůstků 

K zajimavým novým přírůstkům patří např. historické fotoaparáty, sb. brouků , sb. hub, 
benzínová kahan, jídelní souprava pro 12 osob, porcelánové figurky, scénografická makety 
(R. Wagner : Rienzi), mineral a fosílie, alpaková kabelka, liltinová kamna, litinový relief sv. 
Václav, sklo, barokní obraz – Frömmel, V. Wüsche: Havíři, F. Jurčaga – grafické listy 

 

Počitačový program BACH:     80 012 záznamů sbírkových předmětů 

inventarizace:       9451 inv. č. 

badatelé - konzultace:     780 
 
zápůjčky sbírkových předmětů na výstavy/stálé expozice  :  744 

Muzeum Těšínska:  Cestou necestou, Další, prosím, Slezská vlasti, půdo svatá…České 
národní hnutí na Těšínsku. 
Technické muzeum v Kopřivnici 
Muzeum Novojičínska – Zámek Kunín – stálá expozice 
Regionální muzeum v Kopřivnici 
Hornické muzeum Ostrava 
Slezskoostravský hrad – stálá expozice 
Zámek ve Fryštátě – stálá expozice 
Klub Amos v Ostravě 
VŠB-TU – Svět vědy a techniky 
 



40 
 

KONZERVACE A OŠETŘENÍ :    480 ks sbírkových předmětů   
preventivní ochrana (demontáž, vyčištění, fixace polychromie, odrezení, konzervace, 
lepení a kompletace, příprava k prezentaci) 
sošky, nábytek, mince, podmalby na skle, keramicka, odznaky a medaile, obrazy, grafiky, 
uměleckohistorické sbírky  

 
 

FOTODOKUMENTACE:                      6123 (dokumentace sbírkových předmětů a současného 
dění ve městě) 

KNIHOVNA 

počet knih. jednotek:  26 178  
přírůstky:      241 
zpracováno v program clavius     572 
počet registr. uživatelů:   702 
čtenářské návštěvy:   655  
výpůjčky celkem:   1674 

 

TERÉNNÍ VÝZKUMY – Ostravsko, Beskydy, Jeseníky, Bílé Karpaty Slovensko, CHKO Poodří, 
Bučovicko: 

fauna: zoologický výzkum fauny – pravobřežní niva Odry a přilehlých lesních celků, okolí 
vod. toků Lubiny a Ondřejnice a přilehlých lesních celků - fotodokumentace 
evidence zimujících netopýrů na Ostravsku a záchrana handicapovaných jedinců, jejich 
ochrana a popularizace, determinace dravců a sov 
 
entomologie:  Ostrava (Hlučín, Vřesina, Slezská Ostrava, Radvanice, Martinov, Stará Bělá, 
PR Turkov), Poodří, Šilheřovice, Odry, Polanka nad Odrou, jižní část Opavy, Štramberk, 
Závada, Nižní Lhoty, Hukvaldy, Oderské vrchy, Háj ve slzesku, PR Dařenec 
Morava – CHKO Bílé Karpaty, Bzenec, Mionší, Podyjí, Vlárský průsmyk 
Čechy – CHKO Jizerské hory, okolí Plzně 
CHKO Cerová vrchovina, okolí Zvolena, NPR Čantorie, Razula, Huslenky-Losový, Velký 
Kobylík, severní Řecko (Makedonie, Thesalie) 
 

botanika:sběr rostlinného materiálu k determinaci a herbářování - Studénka, Bílovec, 
Bílov, Jilešovice, Děhylov, Třebovice 

archeologie - odborný archeologický dohled, terénní arch. výzkum a zpracování, 
spolupráce na výzkumu, konzultace: ul. 28. října, Obrovského – Sl. Ostrava, Cihelní, 
Vojanova, Hladnovská, Pod Landekem, Keramická, Bankovní, Polanka nad Odrou, Stará 
Bělá 
 
etnografie: srovnávací výzkum velikonočních obchůzek s Jidášem na Bučovicku na Velký 
pátek 



41 
 

SPOLUPRÁCE S MÉDII: 
 

Česká televize Ostrava 
Český rozhlas Ostrava 
TV POLAR - Příroda a krajina Ostravska  
Mf dnes 
Moravskoslezský deník 
tn.cz 
 
 
SPOLUPRÁCE S ODBORNÝM A POPULÁRNÍM TISKEM: 
 

Zpravodaj Ostravského muzea 
Folia Heyrovskyana, serie B 
Klapalekiana 
Ikonografie brouků střední Evropy 
Západočeské entomologické listy (Plzeň) 
Research Assistant Ebru Ceren Kücükkayki – Osmangazi univerzita, Turecko 
Polish Botanical Journal 
Sborník Ostrava 
Práce a studie muzea Beskyd 
Časopis Slezského muzea 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 
Poodří. Časopis obyvatel Horní Odry 
IRS DĚDICTVÍ – dějiny, kultura, etnografie Ázerbajdžánu 
Jitrocel – zpravodaj ekologické výchovy MM Ostravy 
 
 
SPOLUPRÁCE A ÚČASTI ODB.PRACOVNÍKŮ OM NA KONFERENCÍCH, SEMINÁŘÍCH,  
PROJEKTECH: 
 
Akademická společnost Aloise Musila Praha 
AMU Praha – odb. grémium hodnotitelů a certifikátorů umělecké činnosti 
AOPK Ostrava 
Archiv města Ostravy 
Archiv města Ostravy – redakční rada Sborníku Ostrava 
Ázerbajdžánské a kaspické kulturní fórum 
čas. Acrocephalus 
čas. Klapalekiana – redakční rada 
Centrum Nové hudby 
Česká botanická společnost- moravskosl. sekce 
česká entomologická společnost 
CHKO Beskydy 
Divadelní ústav Praha 
Filharmonie Gustava Mahlera v Jihlavě 
Folia Heyrovskynana sér. B, korekturní a posudková činnost, red. rada  
JFO, Janáčkův máj 
Jihomoravské muzeum ve Znojmě 



42 
 

Jitrocel – redakční rada 
knihovna v Brně, SVK Olomouc 
komise knihovníků AMG Ms kraje 
Komise region. historie Moravy a Slezska AMG  
Vlastivědné muzeum Kyjov, MZM Brno 
Krajská archeologická komise  
Kukačka 2012 – Ostravská univerzita – projekt výtvarné prezentace 
kulturní instituce Německo, Polsko, Kuvajt, Kazachstán, Uzbekistán, Čína, Ázerbajdžán 
Masarykova univerzita v Brně  
Městské muzeum v moravském Krumlově 
Mezinárodní komise pro studium lidové kultury v Karpatech  
Národopisný věstník při FFMU v Brně – redakční rada 
Muzeum a návštěvníci se spec. potřebami 2013, NM Praha 
Múzeum ako forma edukácie vspolčnosti 
Múzeum Slovenského národného povstania, Bánská Bystrica 
Muzeum Beskyd – redakční rada 
Muzeum Novojičínska 
Muzeum v Bruntále 
Národní divadlo moravskoslezské 
Národní galerie Praha 
Národní knihovna Praha, SZMO, Mahenova knihovna, MSVK Ostrava 
Národní museum Praha – Náprstkovo muzeum – Americký klub dam 
Odbor životního prostředí MMO 
Orientální ústav Av ČR 
Osmangazi univerzita, Turecko 
Ostravská univerzita – determinační činnost – entomologie 
Ostravská univerzita – katedra HV 
PF Masarykovy univerzity v Brně – determinační činnost – entomologie 
redakce čas. IRS Dědictví 
Regionální archeologická komise   
Sbírkotvorná komise OM 
Slezská ornitologická společnost 
Slezská univerzita Opava  
Slovensko CHKO Dunajské luhy 
spolupráce se zahraničními odborníky –Paříž, Německo, Polsko 
Správy NP – Poodří, Bílé Karpaty, Hukvaldy, Beskydy – Mionší 
Stanice mladých přírodovědců Ostrava - Poruba 
Stanice pro záchranu živočichů - Bartošovice 
Středoškolská odborná činnost  
Středoškolská odborná činnost (krajská sekce) 
Tyflocentrum Ostrava 
Univerzita Palackého v Olomouci  
Ústav geoniky při AV ČR v Ostravě 
Vláda Slovenské republiky – Štátna ochrana prírody - NATURA 2000 
Vlastivědné muzeum Olomouc – redakční rada 
VŠB – TU 
Zemědělská univerzita Praha  


	obalka rozbory 2013
	RozborySloženíKomise
	Rozbory2013Hlavicka
	zakladni ukazatele
	1zakladni
	II.  Neinvestiční příspěvek 
	VI. Rozbor mezd 
	VII. Vybrané ukazatelé 

	rozbory 2013-komentář
	OM 2013 2

